---

<sup>31</sup> Ibid., 115: "Quoniam ergo nec tu habes partes nec tua aeternitas, quae tu es: nusquam et numquam est pars tua aut aeternitas tuae, sed ubique totus es, et aeternitas tua tota semper."

<sup>32</sup> Ibid., 116: "Tu solus ergo, Domine, es quod es, et tu es qui es. Nam quod aliud est in toto et aliud in partibus, et in quo aliquid est mutabile, non omnino est quod est. Et quod incipit a non esse et potest cogitari non esse et, nisi per aliud subsistat, redit in non esse; et quod habet fuisse quod iam non est, et futurum esse quod nondum est; id non est proprie et absolute. Tu vero es quos es; quia quidquid aliquando aut aliquo modo es, hoc totus et semper es."

is, he writes, the one who "strictly and simply is,"<sup>33</sup> who is all of the various qualities he has already discussed, and is nevertheless nothing but "the one and highest good." He confesses to God, "You [are the one], entirely sufficient to Yourself, needing nothing, whom all things need in order to be and to be well."<sup>34</sup> At the end of Chapter 23, after he has identified this unique God as God the trinity, Anselm summarizes the line he has been pursuing by identifying God, as we have seen, as, "the one necessary thing, in which is every good, or, rather, which is every [good] and the one [good] and the whole [good] and the only good."<sup>35</sup>

Anselm is now ready to begin his celebration. He does so in Chapter 24, with an exhortation to his soul to consider the one necessary good that he has just identified, "Awaken now, my soul, and lift up your whole understanding, and think, as much as you can, what sort and how great is that

---

<sup>33</sup> It is worth mentioning that this is the final and decisive evidence that Stolz is right in his interpretation of "vere esse." Here Anselm says explicitly that God is the only one that truly is.

<sup>34</sup> Ibid., 116-7: "Et tu es qui proprie et simpliciter es; quia nec habes fuisse aut futurum esse, sed tantum praesens esse, nec potes cogitari aliquando non esse. Et vita es et lux et sapientia et beatitudo et aeternitas et multa huiusmodi bona, et tamen non es nisi unum et summum bonum; tu, tibi omnino sufficiens, nullo indigens, quo omnia indigent ut sint, et ut bene sint."

<sup>35</sup> Ibid., 117: "Porro unum est necessarium. Porro hoc est illud unum necessarium, in quo est omne bonum, immo quod est omne et unum et totum et solum bonum."

good."<sup>36</sup> Though he here tells his soul to think, the activity he intends is different from the thinking he has shown us so far. Here, he asks his soul to consider a series of questions. He does not attempt to answer any of them. Each question presents one way to celebrate God's goodness. Whereas he sought, in the first half of the book, to express the object of his thinking by analysis of his argument, he does not attempt to do so here. Insofar as he does attempt to express the object of the thinking that celebrates, its expression is in the identification of God as the good he will wonder at. This identification is the preparation for his celebration, not the celebration itself.